

令和3年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和3年2月15日

上場会社名 フリージア・マクロス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6343 URL <http://www.freesiamacross-extruder.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 一寸法師

問合せ先責任者 (役職名) 会計責任者 (氏名) 浅井 賢司

TEL 03-6635-1833

四半期報告書提出予定日 令和3年2月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年3月期第3四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第3四半期	5,223	12.4	694	18.5	232	76.1	503	
2年3月期第3四半期	5,960	0.1	851	26.4	971	19.1	207	116.6

(注) 包括利益 3年3月期第3四半期 570百万円 (17.7%) 2年3月期第3四半期 693百万円 (82.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第3四半期	11.20	
2年3月期第3四半期	4.62	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年3月期第3四半期	24,403	11,649	29.1
2年3月期	22,751	11,100	30.4

(参考) 自己資本 3年3月期第3四半期 7,109百万円 2年3月期 6,926百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期				0.50	0.50
3年3月期					
3年3月期(予想)				0.50	0.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

令和3年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で先行き不透明なことから、適正かつ合理的な算定が困難なため、引き続き未定としております。なお、今後新型コロナウイルス感染拡大の動向を注視しながら、合理的な予想の開示が可能となった時点で、速やかに開示いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年3月期3Q	45,099,320 株	2年3月期	45,099,320 株
期末自己株式数	3年3月期3Q	93,522 株	2年3月期	93,030 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年3月期3Q	45,006,016 株	2年3月期3Q	45,006,785 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大に伴う経済活動の停滞等の影響により、社会活動自体が縮小した結果、個人消費の減少や設備投資の先送りなど内需の減少、世界経済の下振れによる輸出の減少などが生じ、大幅に景気が悪化いたしました。第3四半期連結会計期間においては、新型コロナウイルス感染症の再拡大により、国内外の需要回復に伴い増加した輸出・生産も一服し景気回復は停滞の状況にあります。

当第3四半期連結累計期間において、新型コロナウイルス感染症の影響及び政府等の対応により、得意先との商談機会の著しい減少、納入時期等の延期等が生じたこと、及び前年同四半期においては自社開発マンションの売却を行っていたためその反動として、売上高は5,223百万円と前年同四半期に比べ737百万円(12.4%)減少しました。また、この売上高の減少を受けて、営業利益は694百万円と前年同四半期に比べ157百万円(18.5%)減少し、経常利益は、当社の持分法適用関連会社である(株)ラピースの業績が著しく悪化したことを主要因として、持分法による投資利益が前年同四半期に比べ761百万円減少したことを受けて、232百万円と前年同四半期に比べ738百万円(76.1%)減少、親会社株主に帰属する四半期純損失は503百万円(前年同四半期親会社株主に帰属する四半期純利益207百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

イ. 製造供給事業

本事業においては、得意先との商談機会の著しい減少、納入時期等の延期等が生じた結果、押出機等の販売が伸び悩み、売上高は1,665百万円と前年同四半期に比べ438百万円減少し、セグメント損失は73百万円(前年同四半期セグメント利益3百万円)となりました。

ロ. 住宅関連事業

本事業においては、前年同四半期においては自社開発マンションの売却を行っていたためその反動として、売上高は3,933百万円と前年同四半期に比べ319百万円減少しましたが、セグメント利益は原価低減、固定費削減の努力により688百万円と前年同四半期に比べ110百万円の減少となりました。

ハ. 投資・流通サービス事業

本事業においては、売上高は243百万円と前年同四半期に比べ1百万円減少し、セグメント利益は58百万円と前年同四半期に比べ27百万円の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,652百万円増加し、24,403百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の取得及び投資有価証券の時価の増加などによります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ、1,103百万円増加し、12,754百万円となりました。主な要因は、借入金の増加及び未払法人税等の増加などによります。

この結果、純資産はその他有価証券評価差額金が増加したため、前連結会計年度末に比べ548百万円増加し、11,649百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和3年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で先行き不透明なことから、適正かつ合理的な算定が困難なため、引き続き未定としております。なお、今後新型コロナウイルス感染拡大の動向を注視しながら、合理的な予想の開示が可能となった時点で、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,928,416	2,784,094
受取手形及び売掛金	1,064,299	1,242,130
たな卸資産	4,807,124	4,769,388
その他	172,506	157,121
貸倒引当金	△27,343	△23,173
流動資産合計	7,945,002	8,929,562
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,913,200	2,936,240
機械装置及び運搬具	1,524,021	1,529,973
土地	5,400,974	5,547,360
その他	175,298	182,312
減価償却累計額	△3,269,860	△3,387,218
減損損失累計額	△262,098	△262,098
有形固定資産合計	6,481,534	6,546,569
無形固定資産		
借地権	297,891	297,891
その他	23,414	3,326
無形固定資産合計	321,305	301,217
投資その他の資産		
投資有価証券	1,063,550	2,208,687
関係会社株式	6,051,938	5,701,500
長期貸付金	574,581	420,180
繰延税金資産	84,578	77,243
その他	253,910	244,381
貸倒引当金	△24,848	△25,508
投資その他の資産合計	8,003,711	8,626,485
固定資産合計	14,806,551	15,474,272
資産合計	22,751,554	24,403,834

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	745,743	766,340
短期借入金	2,379,649	2,135,721
1年内返済予定の長期借入金	837,362	872,120
1年内償還予定の社債	—	20,000
未払金	231,383	239,146
未成工事受入金	11,959	18,362
未払法人税等	389,438	787,844
賞与引当金	23,270	55,300
その他	872,552	1,198,382
流動負債合計	5,491,358	6,093,217
固定負債		
社債	—	70,000
長期借入金	5,570,481	6,059,561
完成工事補償引当金	35,088	33,061
繰延税金負債	142,990	139,373
退職給付に係る負債	35,853	39,651
負ののれん	133,908	117,479
その他	241,164	202,411
固定負債合計	6,159,487	6,661,540
負債合計	11,650,845	12,754,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	973,814	973,811
利益剰余金	4,342,172	3,816,151
自己株式	△20,144	△20,203
株主資本合計	7,373,607	6,847,526
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△451,280	258,121
繰延ヘッジ損益	—	19
為替換算調整勘定	2,172	4,439
退職給付に係る調整累計額	1,649	△888
その他の包括利益累計額合計	△447,457	261,692
非支配株主持分	4,174,559	4,539,857
純資産合計	11,100,708	11,649,076
負債純資産合計	22,751,554	24,403,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年12月31日)
売上高	5,960,956	5,223,556
売上原価	3,054,335	2,577,922
売上総利益	2,906,620	2,645,634
販売費及び一般管理費	2,054,853	1,951,349
営業利益	851,767	694,285
営業外収益		
受取利息	10,890	8,289
受取配当金	5,358	26,929
負ののれん償却額	16,428	16,428
持分法による投資利益	314,497	—
その他	60,815	88,699
営業外収益合計	407,990	140,347
営業外費用		
支払利息	85,558	99,802
持分法による投資損失	—	447,241
支払手数料	135,315	23,940
その他	67,585	31,333
営業外費用合計	288,459	602,318
経常利益	971,298	232,314
特別利益		
固定資産売却益	11,508	0
特別利益合計	11,508	0
特別損失		
貸倒損失	339	—
固定資産除却損	0	20,065
特別損失合計	339	20,065
税金等調整前四半期純利益	982,468	212,249
法人税、住民税及び事業税	321,785	376,595
法人税等調整額	△19,420	△25,852
法人税等合計	302,365	350,743
四半期純利益又は四半期純損失(△)	680,102	△138,493
非支配株主に帰属する四半期純利益	472,138	365,413
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	207,963	△503,907

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	680,102	△138,493
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,477	640,748
持分法適用会社に対する持分相当額	6,703	68,406
その他の包括利益合計	13,180	709,155
四半期包括利益	693,283	570,661
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	221,141	205,242
非支配株主に係る四半期包括利益	472,142	365,418

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	1,754,603	4,128,038	78,314	5,960,956
セグメント間の内部売上高 又は振替高	349,773	124,245	166,338	640,356
計	2,104,376	4,252,283	244,652	6,601,313
セグメント利益	3,286	799,192	31,112	833,590

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	833,590
セグメント間取引消去	18,176
四半期連結損益計算書の営業利益	851,767

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自令和2年4月1日 至令和2年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	1,364,680	3,789,796	69,079	5,223,556
セグメント間の内部売上高 又は振替高	301,096	143,204	174,303	618,604
計	1,665,777	3,933,001	243,382	5,842,161
セグメント利益又は損失 (△)	△73,836	688,204	58,754	673,122

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	673,122
セグメント間取引消去	21,162
四半期連結損益計算書の営業利益	694,285

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。